
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 9Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

pelo art. 1° da Lei Estadual n° 5231/1985; art. 1°, inciso III, do Decreto 
n° 4.439/86, recebendo os proventos mensais de R$ 2.991,03 (dois mil, 
novecentos e noventa e um reais e três centavos), assim constituídos:

Soldo de Cabo PM proporcional a 7.658 dias de 10.950 dias
sobre R$ 1.100,00 correspondente a 69,93607%

Gratifi cação de Habilitação do Policial Militar – 20%
Gratifi cação de Risco de Vida

Gratifi cação de Interiorização – 100%
Gratifi cação Tempo de Serviço Militar – 20%

Adicional de Inatividade – 20%

 769,30
 153,86
 769,30
 384,65
 415,42
 498,51

Total de Proventos  2.991,03

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/06/2015, data da Sessão 
Ordinária nº 016/2015 – JPMSS, nos termos do art. 108, §2º, da Lei nº 
5.251/1985.
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífi ca do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 750081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054 DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 451, de 13/02/2019 (publicada 
na Imprensa Ofi cial do Estado por meio do Diário Ofi cial nº. 33.805 de 
15/02/2019);
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 8.666 de 21/06/1993, 
com fulcro no art. 51 c/c art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e art. 16 do Decreto nº. 10.024, de 20/09/2019 bem como 
arts. 5º e 6º da lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002 e Decreto Estadual 
art. 16 do Decreto nº. 534, de 04/02/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomear 
o Presidente e Membros Titulares da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL,  e ainda, Pregoeiro (a) Ofi cial e Equipe de Apoio de Pregão.
I - Fica nomeado como Presidente da Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, o Sr. ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Id. Funcional nº. 
5954882/1;
II - Ficam nomeadas como Membros Titulares da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL: HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendária, Id. Fun-
cional nº. 28967/1 e ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazendária, 
Id.Funcional nº. 57173512/2;
III - A servidora HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendária, Id. Funcio-
nal nº. 28967/1 fi ca designada a responder como presidente de licitação, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado;
IV - Fica nomeada como Pregoeira Ofi cial, a Srª. ANA CAROLINE DA CRUZ 
CORRÊA, Gerente Fazendária, Id. Funcional nº. 05950876/1;
V - Ficam nomeados como Pregoeiros Substitutos na Equipe de Pregão, 
o Sr. MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, Consultor Individual, Id. 
Funcional nº. 990653500/1 e, nas ausências e impedimentos deste, o Sr. 
RAMON GALHARDO DE ARAÚJO, Consultor Individual, Id. Funcional nº. 
990737200/1;
VI - Ficam nomeados como Equipe de Apoio de Pregão: TÂNIA GOMES PE-
REIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº. 051564830/1; 
BRENDA MONTEIRO BATALHA, Técnico em Gestão de Obras Públicas, Id. 
Funcional nº. 51855666/2; ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, 
Id. Funcional nº. 03252205/1; VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id. Funcional nº. 5895722/2; ALTINO NASCIMEN-
TO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Funcional nº. 5096936/1; 
LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. 
Funcional nº. 59147630/1; NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordena-
dor Fazendário, Id. Funcional nº. 57203863/1; PAULA REGINA CASTRO 
MARTINS, Coordenador Fazendário, Id. Funcional nº. 54183271/2; MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente administrativo, Id. 
Funcional nº. 57191447/1; JOSÉ CARLOS BARBOZA DA CRUZ, Coordena-
dor Fazendário, Id. Funcional nº. 059629350/1; LINCOLN JOSÉ DA GAMA 
COSTA, Técnico em Gestão de Metrologia e Coordenador Fazendário, Id. 
Funcional nº. 05724090/1;
VII - Os membros da Equipe de Apoio identifi cados no inciso V desta Porta-
ria substituem quaisquer dos titulares da Comissão Permanente de Licita-
ção nos seus impedimentos e ausências, sem ônus para o Estado;
VIII - Compete aos senhores e senhoras acima relacionados, a prática de 
todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações 
que lhes forem atribuídas;
IX - Àqueles nomeados nesta Portaria como equipe de apoio de pregão, 
atenderão as demandas relacionadas, respectivamente, a cada Órgão/Se-
tor, conforme os casos e necessidades.

Art. 2º - Ficam REVOGADOS os efeitos da PORTARIA Nº 3.074 de 03 de 
novembro de 2021, publicada na Imprensa Ofi cial do Estado por meio do 
Diário Ofi cial nº 34.757, de 05 de Novembro de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 750191
PORTARIA Nº 055 DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº. 451, de 13/02/2019 
(publicada na Imprensa Ofi cial do Estado por meio do Diário Ofi cial nº. 
33.805 de 15/02/2019).
CONSIDERANDO as condições especiais das Normas Gerais do Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento - BID relativas ao Projeto de Moderniza-
ção da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Permanente do PROFISCO II, para a 
realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de Mo-
dernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, nome-
ando Presidente, Membros Titulares, e ainda Pregoeiros e Equipe de Apoio 
de Pregão.
I - Fica nomeada como Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO 
II, a Srª. RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Secretária de Gabinete, Id. 
Funcional nº. 57173897/2;
II - Ficam nomeados como Membros Titulares da Comissão Permanente do 
PROFISCO II: HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendário, Id. Funcio-
nal nº. 28967/1 e WAGNER YUICHI CAPELLI, Coordenador Fazendário, Id. 
Funcional nº. 058180440/6;
III - A servidora HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendária, Id. Funcio-
nal nº. 28967/1 fi ca designada a responder como presidente de licitação, 
nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado;
IV - Fica nomeado como Pregoeiro da Equipe de Pregão do PROFISCO II, o 
Sr. MARCO AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JR, Consultor Individual/BID, Id. 
Funcional nº. 990653500/1;
V - Fica nomeado como Pregoeiro Substituto da Equipe de Pregão do PRO-
FISCO II, o Sr. RAMON GALHARDO DE ARAÚJO, Consultor Individual/BID, 
Id. Funcional nº. 990737200/1;
VI - Ficam nomeados como Equipe de Apoio  para ocorrência da modali-
dade Pregão  relacionada ao PROFISCO II: JORGE AUGUSTO SILVA MEN-
DES, Assistente de Infraestrutura, Id. Funcional nº. 57230166/1; PAULA 
REGINA CASTRO MARTINS, Coordenadora Fazendária, Id. Funcional nº. 
54183271/2; TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº. 05564830/1;  VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id. Funcional nº. 5895722/2; e MARLY ANNE OLI-
VIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº. 57191447/1; JOSÉ CARLOS BARBOZA DA CRUZ, Coordenador Fazen-
dário, Id. Funcional nº. 059629350/1; LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, 
Técnico em Gestão de Metrologia e Coordenador Fazendário, Id. Funcional 
nº. 05724090/1;
VII - Os membros da Equipe de Apoio identifi cados no inciso V desta Por-
taria substituem quaisquer dos titulares da Comissão Permanente do PRO-
FISCO II nos seus impedimentos e ausências, sem ônus para o Estado;
VIII - Compete aos senhores e senhoras acima relacionados, a prática de 
todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações 
que lhes forem atribuídas;
IX - Àqueles nomeados nesta Portaria como equipe de apoio de pregão, 
atenderão as demandas relacionadas, respectivamente, a cada Órgão/Se-
tor, conforme casos e necessidades.
Art. 2º - Ficam REVOGADOS os efeitos da PORTARIA Nº 3.075 de 04 de 
novembro de 2021, publicada na Imprensa Ofi cial do Estado por meio do 
Diário Ofi cial nº 34.756, de 04 de Novembro de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 750194
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

PORTARIA N.º202201000011 DE 11/01/2022 - PROC N.º 
002021730008035/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Sergio Henrique Pires Ferreira – CPF: 184.791.972-34
Marca: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT 1.6 TOTAL FLEX. Tipo: Pas/Auto-
móvel

PORTARIA N.º202201000013 DE 11/01/2022 - PROC N.º 
002021730008076/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Paulo Guilherme Martins Coelho – CPF: 977.782.902-78
Marca: CHEV/TRACKER 12T A PR ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201000015 DE 11/01/2022 - PROC N.º 
002021730008070/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alberto Marinho de Lima – CPF: 103.679.502-00
Marca: CHEV/ONIX 10TMT LTZ ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel


